
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 250 del 05/04/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/252 del 05/04/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI GUANTI
MONOUSO NON STERILI PER ATTIVITÀ ASSISTENZIALE,
SOMMINISTRAZIONE FARMACI ANTIBLASTICI,
EMERGENZA/URGENZA/LABORATORIO E STERILI PER ESAME/PROCEDURA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SOGGETTO AGGREGATORE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 5014/2022 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2022-2023

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2022 avente
ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della corruzione
e della trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano Inte-
grato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6 del
D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Direttiva
di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Premesso:

 che con determinazione n.503 del 22/09/2022 è stato indetto
l’“Appalto Specifico per la fornitura di guanti monouso non
sterili per attività assistenziale, somministrazione farmaci
antiblastici,  emergenza/urgenza/laboratorio  e  sterili  per
esame/procedura”, che ha per oggetto la stipula di: un Ac-
cordo quadro per il lotto 1, affidando al soggetto primo in
graduatoria l’80% del fabbisogno e al secondo il 20% e di
una  Convenzione  per  i  lotti  2,  3,  4  e  5,  ai  sensi
dell’art.21  della  Legge  Regionale  dell’Emilia-Romagna  24
maggio 2004, n. 11, valevoli su tutto il territorio della
Regione Emilia-Romagna;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad
€.80.096.400,00 IVA esclusa, suddiviso in 5 lotti;

pagina 3 di 10



 che con determinazione n.613 del 10/11/2022 è stata disposta
la riapertura del termine di collocazione dell’offerta per
permettere  esclusivamente  all’operatore  economico  PLISSE’
S.p.A. di completare l’operazione di caricamento della pro-
pria offerta e stabilito quale termine congruo per la collo-
cazione  dell’offerta:  dalle  ore  14.00  alle  h.17.00  del
16/11/2022, fissando altresì una nuova seduta pubblica per
il giorno 17/11/2022, alle ore 10.00;

Visti i verbali delle sedute pubbliche virtuali inerenti la
verifica della regolarità della documentazione amministrativa dei
giorni:

 02/11/2022 in cui è stata disposta l’ammissione di tutte le
Ditte e per tutti i lotti per cui hanno presentato offerta,
ad eccezione dell’ammissione con riserva della Ditta Bericah
s.p.a.;

 17/11/2022 in cui è stata disposta, a seguito di riapertura
dei termini, l’ammissione del concorrente PLISSE’ S.P.A al
lotto 2 per il quale è stata presentata offerta

Preso  atto  del  positivo  scioglimento,  a  seguito  del
procedimento di soccorso istruttorio, dell’ammissione con riserva
per  la  ditta  BericaH  s.p.a.,  risultano  pertanto  ammesse  al
proseguo della gara le seguenti ditte:

DITTE LOTTI
NACATUR INTERNATIONAL IMPORT EXPORT SRL 1, 2, 3 e 4
BERICAH SPA 1, 2 e 3
MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL 1 e 2
CLINI-LAB SRL 1, 2, 3, 4 e 5
ITALORTOPEDIA SRL 2
RAYS SPA 1, 2
CHEMIL SRL 1, 2 e 4
MED CONSULTING SRL 2
PLISSE’ SPA 2

Preso atto inoltre:

 del  provvedimento  del  Direttore  dell’Agenzia  Intercent-ER
Prot. 0062607.U del 19/12/2022 con cui è stata nominata la
Commissione Giudicatrice;

pagina 4 di 10



 del verbale di seduta pubblica virtuale di ricognizione del-
le offerte tecniche del 10/01/2023;

 dei verbali di seduta riservata della Commissione Giudica-
trice per la valutazione delle offerte tecniche n. 1 del
26/01/2023, n. 2 del 30/01/2023, n. 3 del 13/02/2023 e n. 4
del 21/02/2023, dai quali si evince che la Commissione Giu-
dicatrice ha proceduto, in prima istanza, alla valutazione
dei requisiti minimi indispensabili di tutti i prodotti of-
ferti per ciascun lotto;

 della determina n. 143 del 28/02/2023 con cui è stata dispo-
sta l’esclusione del concorrente Plissè spa - lotto 2, per
non aver fornito le necessarie informazioni riguardo ai re-
quisiti minimi per la partecipazione;

 del verbale di seduta pubblica virtuale di ricognizione del-
le offerte economiche del 16/03/2023, dal quale risulta che
il Presidente ha proceduto preliminarmente alla lettura dei
punteggi tecnici attribuiti dalla Commissione e alla succes-
siva apertura delle offerte economiche formulando la gradua-
toria ed evidenziando le offerte sospette di anomalia a se-
guito del calcolo per la verifica di congruità delle offer-
te, come di seguito riportato:

Lotto Fornitore
gra-

duato-
ria

Punteggio
Totale

Stato
Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

1 CHEMIL S.R.L. 1 90,16 sospetta
di anoma-

lia

60,20 29,96

1 CLINI-LAB S.R.L. 2 87,60 sospetta
di anoma-

lia

59,80 27,80

1 BERICAH S.P.A. 3 84,10 54,20 29,90

1 RAYS S.P.A. 4 80,35 50,60 29,75

1 NACATUR INTERNA-
TIONAL IMPORT EX-
PORT S.R.L.

5 72,80 42,80 30,00

1 MEDLINE INTERNA-
TIONAL ITALY 
S.R.L.

6 68,25 39,80 28,45

2 CHEMIL S.R.L. 1 89,36 sospetta
di anoma-

lia

60,20 29,16

2 CLINI-LAB S.R.L. 2 87,37 sospetta
di anoma-

lia

60,00 27,37

pagina 5 di 10



Lotto Fornitore
gra-

duato-
ria

Punteggio
Totale

Stato
Punteggio
Tecnico

Punteggio
Economico

2 NACATUR INTERNA-
TIONAL IMPORT EX-
PORT S.R.L.

3 83,40 53,40 30,00

2 BERICAH S.P.A. 4 83,39 54,20 29,19

2 RAYS S.P.A. 5 79,67 50,60 29,07

2 MED CONSULTING 
SRL

6 76,34 47,20 29,14

2 ITALORTOPEDIA 
S.R.L.

7 76,14 46,80 29,34

2 MEDLINE INTERNA-
TIONAL ITALY 
S.R.L.

8 67,73 39,80 27,93

3 CLINI-LAB S.R.L. 1 79,41 50,54 28,87

3 BERICAH S.P.A. 2 75,92 47,60 28,32

3 NACATUR INTERNA-
TIONAL IMPORT EX-
PORT S.R.L.

3 72,81 42,81 30,00

4 CLINI-LAB S.R.L. 1 93,31 sospetta
di anoma-

lia

64,00 29,31

4 NACATUR INTERNA-
TIONAL IMPORT EX-
PORT S.R.L.

2 88,35 sospetta
di anoma-

lia

58,80 29,55

4 CHEMIL S.R.L. 3 77,90 47,90 30,00

5 CLINI-LAB S.R.L. 1 93,00 sospetta
di anoma-

lia

63,00 30,00

Rilevato  che  in  merito  alle  offerte  risultate  sospette  di
anomalia il RUP:

 in data 20/03/2023, ha proceduto ad attivare il sub-procedi-
mento di verifica dell'anomalia, inoltrando richiesta di giu-
stificativi, ai sensi del c. 5 art 97 D. lgs. 50/2016, alle
Ditte: CHEMIL S.R.L.per i lotti 1 e 2 e CLINI-LAB S.R.L. per
i lotti 1 e 4;

 in data 04/04/2023 ha redatto apposita relazione rilevando
che le offerte verificate risultano congrue, affidabili e
danno garanzia di una seria esecuzione del contratto e supe-
rano pertanto positivamente il procedimento di verifica di
cui all’art.97 D.lgs.50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di aggiudicare l’appalto specifico per la
fornitura di guanti non sterili, per attività assistenziale, som-
ministrazione  farmaci  antiblastici,  emergenza/urgenza/labora-

pagina 6 di 10



torio e sterili per esame/procedura alle ditte, per i lotti e per
un importo di euro come di seguito riportato:

CHEMIL S.R.L. C.F.: 02518990284:
lotto  1  (80%  della  fornitura)  CIG  9415598D42  e  lotto  2  CIG
9415601FBB

L
o
t
t
o

DESCRIZIONE LOTTO UM Q.tà

Prezzo
Offerto x

UM 
IVA ESCLUSA

NOME
COMMERCIALE

COD.
ARTICOLO

VALORE
OFFERTO

1 GUANTO MONOUSO NON 
STERILE, IN NITRILE, 
SENZA POLVERE, AMBIDESTRO
PER ATTIVITÀ 
ASSISTENZIALE/REPARTO E 
PER SOMMINISTRAZIONE 
FARMACI ANTIBLASTICI - 
lunghezza => di 270 mm

PEZZO 437.376.000 0,0328 NITRIL PLUS 
300 EVO

72(XXX)P
FLE

14.345.932,80

2 GUANTO MONOUSO NON 
STERILE, IN NITRILE, 
SENZA POLVERE, AMBIDESTRO
PER ATTIVITA' 
EMERGENZA/URGENZA/LABORAT
ORIO - lunghezza => di 
270 mm

PEZZO 41.500.000 0,0333 NITRIL PLUS 
300 EVO

72(XXX)P
FLE

1.381.950,00

Totale valore offerto (IVA esclusa) 15.727.882,80

CLINI-LAB S.R.L. C.F.: 01857820284:
lotto  1  (20%  della  fornitura)  CIG  9415598D42,  lotto  3  CIG
9415601FBB, lotto 4 CIG 9415601FBB e lotto 5 CIG 9415601FBB

L
o
t
t
o

DESCRIZIONE LOTTO UM Q.tà

Prezzo
Offerto x

UM 
IVA ESCLUSA

NOME
COMMERCIALE

COD.
ARTICOLO

VALORE
OFFERTO

1 GUANTO MONOUSO NON 
STERILE, IN NITRILE, 
SENZA POLVERE, AMBIDESTRO
PER ATTIVITÀ 
ASSISTENZIALE/REPARTO E 
PER SOMMINISTRAZIONE 
FARMACI ANTIBLASTICI - 
lunghezza => di 270 mm

PEZZO 109.344.000 0,0430 CLINISAFE AMG
EXTENDED CUFF

AMG01316
x 
x=misura

4.701.792,00

3 GUANTO MONOUSO NON 
STERILE, IN NITRILE, 
SENZA POLVERE, AMBIDESTRO
PER ATTIVITÀ 
ASSISTENZIALE IN 
PARTICOLARI REPARTI 
(Infettivologie, 
Nefrologie, etc.) con 
estrazione TOP/DOWN e 
distributore a parete

PEZZO 30.000.000 0,03800 CLINISAFE AMG
IN CONFEZIONE
SAFEDON 

AMG01315
SD-x 
x=misura

1.140.000,00

4 GUANTO MONOUSO NON 
STERILE, IN VINILE, SENZA
POLVERE, AMBIDESTRO PER 
ATTIVITA' 
ASSISTENZIALE/REPARTO - 
lunghezza => di 270 mm 

PEZZO 55.700.000 0,0245 CLINISAFE 
BELUGA 27 
EXTENDED CUFF

BELUGA27
x 
x=misura

1.364.650,00

5 GUANTO MONOUSO STERILE, PEZZO 2.410.000 0,1400 CLINIGLOVES 013091x 337.400,00

pagina 7 di 10



L
o
t
t
o

DESCRIZIONE LOTTO UM Q.tà

Prezzo
Offerto x

UM 
IVA ESCLUSA

NOME
COMMERCIALE

COD.
ARTICOLO

VALORE
OFFERTO

IN MATERIALE SINTETICO, 
SENZA POLVERE, AMBIDESTRO
PER ESAME/PROCEDURE

STERILE x=misura

Totale valore offerto (IVA esclusa) 7.543.842,00

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del-
la Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs.
50/2016, le garanzie provvisorie costituite dalle Ditte ag-
giudicatarie a corredo dell’offerta;

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93,
comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle garanzie
provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie

 di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.
76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando copia dei Verba-
li;

 di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni pre-
sentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato atto che con determinazione del direttore di Intercent-
ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato l’incarico ad in-
terim sull’area di lavoro “Soggetto Aggregatore”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in si-
tuazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

pagina 8 di 10



per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate

1) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva,  condizionata
all’esito positivo dei controlli di cui al punto successivo,
dell’appalto specifico per la fornitura di guanti chirurgici e
non alle ditte, per i lotti e per un importo di euro come di
seguito riportato:

Ragione Sociale Lotto CIG VALORE OFFERTO
CHEMIL S.R.L. 1(*80%) 9415598D42 14.345.932,80
CHEMIL S.R.L. 2 9415601FBB 1.381.950,00

Totale valore offerto CHEMIL S.R.L. 15.727.882,80
CLINI-LAB S.R.L. 1(*20%) 9415598D42 4.701.792,00
CLINI-LAB S.R.L. 3 9415602093 1.140.000,00
CLINI-LAB S.R.L. 4 9415603166 1.364.650,00
CLINI-LAB S.R.L. 5 9415604239 337.400,00

Totale valore offerto CLINI-LAB S.R.L. 7.543.842,00

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo
espletamento delle verifiche concernenti le dichiarazioni ai
fini della partecipazione alla gara, giusto quanto disposto
dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo restando
altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  della
Convenzione/Accordo quadro, previsti dal Disciplinare di gara
a carico dell’aggiudicatario medesimo;

3) di  dare  atto  che  con  l’aggiudicatario  verrà  stipulata  una
convenzione/accordo quadro di ventiquattro mesi, a decorrere
dalla sua sottoscrizione e che nell’ambito di tale convenzione
le  Amministrazioni  contraenti  emetteranno  Ordinativi  di
fornitura  della  durata  di  ventiquattro  mesi  dalla  data  di
sottoscrizione della convenzione;

4) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione/Accordo quadro sono svincolate automaticamente, ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a corredo
dell’offerta;

5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma
9,  del  D.lgs.  n.50/2016,  allo  svincolo  delle  garanzie

pagina 9 di 10



provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie;

6) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art.76
comma 5 del D.lgs. 50/2016, allegando copia dei verbali delle
sedute del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice;

7) di rendere disponibile l’elenco dei verbali delle sedute di
valutazione tecnica della Commissione giudicatrice sul portale
dell’Agenzia http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai
sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016;

8) di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall'art.  23  del  d.lgs.  n.33  del  2013  e  alle  ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs.
n.33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 10 di 10


